

Martinov glas

Včeraj za danes in jutri.

Glasilo občine Šmartno pri Litiji - številka 10 - leto izdaje 5 - Decembar 2010

ŽUPANOV KOTIČEK

December je tu!

Obisk Miklavža je prinesel veselje našim malčkom, seveda pa tudi nam odraslim, ki se še spominjamo otroških let.

Spravilo sena in kako se veselimo pozitivnih dejanj in kako smo razočarani nad trenutnim dogajanjem v naši državi! Velikokrat razmišljam, kako je mogoče, da te lepe, slovenske države s pridnimi državljani, ne moremo voditi tako, da bi bila svetel vzor. Samo razmišljanje, da bi prišli čim prej v pokoj, nas bo še drago stalo. Sam ne razmišljam o pokoju – velika verjetnost je, da ga sploh ne bo. Dolgoletno plačevanje v pokojninski sklad (35 let!) so zapravili, ne vem natančno kdo, dobro pa vem, kdo bo prikrajan. Zatiskanje oči je živa neumnost. Generacija, ki je v mladosti izkusila veliko slabši osebni standard kot je zdajšnji, bo to obdobje veliko lažje prestala. Potrebno bo stopiti nekoliko nazaj...

Čas pa vendarle teče naprej. Ob prihajajočih božičnih in novoletnih praznikov vam želim veliko osebnega miru in zdravja, v novo leto pa le vstopite z večjim optimizmom kot ga trenutno premorem sam. Srečno!

Vaš župan
Milan Izlaker

SMET NA SMET za čistejšo prihodnost reke Save

V okviru Kluba litijskih in šmarskih študentov deluje tudi ekipa mladih, ki si prizadevamo preko različnih akcij in pristopov opozoriti javnost na pomen in vlogo, ki jo imajo reke; tudi reka Sava.

Organizirali smo že dve čistilni akciji in fotografski natečaj ter pripravili zloženko. Osnovnošolce smo aktivirali z ekološko delavnico, kjer smo z

odpadnim materialom ustvarjali ekološke smetnjake. V novembru smo pripravili tudi srečanje s starejšimi občani v domu Tisje, kjer smo se pogovarjali o problematiki onesnaževanja res. Tako smo se nekaj naučili tudi od starejših občanov, oni pa so spoznali, da smo tudi mladi aktivni in si prizadevamo za boljši jutri.

Fotografski natečaj »Sava – v dobrem in slabem« je le ena od aktivnosti, s katero smo želeli opozoriti na problematiko onesnaževanja rek. 10 fotografij po izboru uporabnikov portala Facebook je bilo od 9. do 30. novembra razstavljenih v knjižnici Litija. Franc Seško je posnel zmagovalno fotografijo, na drugo mesto se je uvrstil Boštjan Repanšek in tretje Jure Urekar. Priznanje so prejeli tudi: Matej Repanšek, Danica Sevdevič, Branka Ojnik, Andrej Savšek, Jernej Jevnišek in Nina Žnidaršič. Vsem iskreno čestitamo.

Ekipa projekta Smet na smet



Latino Martini

Mladinska sekcija Tamburaškega orkestra Šmartno in Tolkalna skupina Perkakšns sta ob občinskem prazniku občine Šmartno priredila koncert z naslovom Latino Martini.



Omenjeni koncert se je zgodil v soboto, 6. 11. 2010 v Športni dvorani Pungrt. Na koncertu so prevladovali latino ritmi; med njimi samba, rumba, bossa nova ter filmska in rock glasba, manjkale pa niso tudi slovenske popevke. Tamburašem in bobnarjem so se pridružili solisti na trobenti in klavirju. Program so popestrili odlični domači vokalisti in plesalci. Obiskovalci so bili nad tem glasbenim dogodkom navdušeni.

Šmarski tamburaši so se v tem mesecu tudi izobraževali. Izvedli so tamburaški vikend na Prežganju. Dvodnevni

seminar je potekal v soboto, 18. 11. in nedeljo, 19. 11. 2010. Prvi dan ga je vodila njihova vodja in dirigentka Helena Vidic, drugi dan pa gospod Dražen Varga. Tamburaši so pridobili znanje predvsem na tehniki igranja. Dvodnevno druženje je za člane orkestra pomembno tudi za krepitev medsebojnih odnosov in sprostitev. Ob koncu so bili mnenja, da so se imeli lepo in da so združili prijetno s koristnim. Piko na i sta postavili kuharici Slavi Lenart in Nejka Bratun, ki sta poskrbeli za okusne in obilne obroke.

Marinka Pivk

Martinov sejem 2010

Barvite stojnice z domačimi izdelki in dobrotami so popestrile vsakodnevno petkovo dogajanje v središču Šmartnega pri Litiji.



Ob občinskem prazniku se je tudi to leto na Staretovem trgu ob Šmarski cerkvi odvijal Martinov sejem.

Na lično založenih stojnicah kmetij Barle, Dremelj, Bitenc, Maček, Mulej, Kmetije na Jasi, Društva podeželskih žena Polšnik, Sadjarskega društva Litija ter Litijske mesarije smo lahko našli veliko vrst domačega peciva, raznovrsten kruh iz krušne peči, zeliščne čaje, mesnine, med, medico, propolis, izdelke iz čebelnjega voska, jabolka, jabolčni kis in še marsikaj.

To leto so rokodelce zastopali: Hinko Celestina in Janez Golob z lesenimi izdelki, Lucija Tičar z ročno tkanimi izdelki, Antič Radomira z izdelki iz suhega cvetja, Miša Shaker z obeškami na lesu ter Radovan Pajič z ročno pletenimi košarami. Seveda pa kot se za čas ob godu sv. Martina spodobi smo mlado vino lahko poskusili na stojnici vinogradniškega društva ŠTUC Šmartno. Učenke 8. razreda OŠ Šmartno pod mentorstvom Sonje Marin so predstavile novo turistično zloženko o domači vasi Zavrtnik, ki je na natečaju šolskih turističnih zloženok prejela drugo nagrado. Svojo dejavnost so predstavile vzgojiteljice Vrtca Ciciban ter Javni zavod Bogenšperk, ki je bil z Občino Šmartno pri Litiji organizator sejma.

Javni zavod Bogenšperk, Joži Vovk

KOLEDAR PRIREDITEV V DECEMBRU 2010				
datum	ura	dogodek	kraj	
14.12.	torek	16.00	OTVORITEV RAZSTAVE: Likovna ustvarjalnica mladih	Avla Občine Litija
14.12.	torek	17.00	Potopis: Riedl Radovan, Makedonija	Knjižnica Litija
15.12.	sreda	19.00	Španija, potopis Nataša in Rok	Mladinski center Litija
16.12.	četrtek	10.00	U3: Plemiške zgodbe, dr. Maja Žvanut, umetnostna zgodovina	Knjižnica Litija
16.12.	četrtek	18.00	»Dedkom raziraj se!« delavnica Photoshopa	Mladinski center Litija
17.12.	petek	19.00	Koncert: PRAZNIČNI GLASBENI VEČER z Otom Pestnerjem	Kulturni center Litija
18.12.	sobota	10.00	OTROŠKA MATINEJA: JELKIN ČUDEŽ IN obisk BOŽIČKA	Kulturni center Litija
18.12.	sobota	16.00	Piškot, kuharska delavnica	Mladinski center Litija
18.12.	sobota	18.00	Kino: »Stiskanje na toplem« ob vroči čokoladi	Mladinski center Litija
20.12.	poned.	14.00	Filmski maraton	Mladinski center Litija
21.12.	torek	14.00	Filmski maraton	Mladinski center Litija
21.12.	torek	18.00	Policija na obisku: pirotehnika, preventivna akcija	Mladinski center Litija
21.12.	torek	18.00	Ura pravljic	Knjižnica Litija
22.12.	sreda	14.00	Filmski maraton	Mladinski center Litija
22.12.	sreda	18.00	Božično novoletni koncert GŠ Litija-Šmartno	Kulturni center Litija
23.12.	četrtek	14.00	Filmski maraton	Mladinski center Litija
23.12.	četrtek	18.00	Ura pravljic	Knjižnica Litija
23.12.	četrtek	14.00	PODEŽELJE V PRAZNIČNEM MESTU:	Staro mestno jedro v Litiji
			– ponudba podeželskih dobrot in izdelkov domače obrti na praznično okrašenih stojnicah, božično obarvan kulturni program, domače živali v ogradi	
24.12.	petek	8.00	PODEŽELJE V PRAZNIČNEM MESTU:	Staro mestno jedro v Litiji
			– ponudba podeželskih dobrot in izdelkov domače obrti na praznično okrašenih stojnicah, božično obarvan kulturni program, domače živali v ogradi	
25.12.	sobota	19.30	BOŽIČNI KONCERT: Zbor sv. Nikolaj in Nikolajev otr. zbor Cerkev sv. Nikolaj Litija	
27.12.	poned.	16.00	Darilne škatlice, ustvarjalnica	Mladinski center Litija
27.12.	poned.	19.00	Koncert Pihalnega orkestra Litija z gosti	Športna dvorana Litija
28.12.	torek	16.00	Darilne škatlice, ustvarjalnica	Mladinski center Litija
28.12.	torek	21.00	Mambo kings	Pod šotorom
29.12.	sreda	21.00	Mladi Dolenjci, Brigita Šuler	Pod šotorom
30.12.	četrtek	21.00	VINTERROJDER 2010: Avven, Gutti, Deck Jeniels, Karantena.	Pod šotorom
31.12.	petek	21.00	Brendi in Korado	Pod šotorom



Želimo vam vesele praznike
ter zdravo in uspešno
v letu 2011!

Uredništvo

Martinov glas
Včeraj za danes in jutri.

ZVEZA SLOVENSKEGA ČASTNIKOV OBMOČNO ZDRUŽENJE OBČIN LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITJI

V Litiji izvolili novo vodstvo

V petek, 5. novembra 2010, je v bistroju Valvasor potekala Volilna seja zbora članov Območnega združenja slovenskih častnikov občin Litija in Šmartno pri Litiji.



Poleg članov združenja so se zbora udeležili tudi gostje: župan občine Litija g. Franci Rokavec, predsednik Zveze slovenskih častnikov g. dr. Bojan Potočnik, sekretar Zveze slovenskih častnikov g. Janko Ljubič, predsednik Območnega združenja veteranov vojne za Slovenijo Litija in Šmartno pri Litiji g. Ivan Lovše, predstavniki Občinskega združenja slovenskih častnikov Metlika ter g. Danijel Cvetežar, predstavnik Združenja borcev za vrednote NOB Litija in Šmartno pri Litiji.

Zbrane člane in goste je nagovoril predsednik Območnega združenja slovenskih častnikov občin Litija in Šmartno pri Litiji g. Ladislav Muzga. V skladu s sprejetim dnevnim redom so člani združenja izvolili predlagane kandidate za organe in funkcionarje združenja. Združenje bo naslednja štiri leta vodil dosednji predsednik g. Ladislav Muzga, sekretar ostaja g. Anton Plankar in podpredsednik g. Matjaž Morela. Za člane predsedstva so bili izvoljeni še: g. Silvester Muzga, g. Tomaž Kokalj in g. Jože Vrhovec. Za predsednika Nadzornega odbora je bil izvoljen g. Karlo Lemut, za predsednika Častnega razsodišča pa g. Boris Žužek.

Na predlog predsedstva Območnega združenja slovenskih častnikov občin Litija in Šmartno pri Litiji je predsedstvo Zveze slovenskih častnikov podelilo Pisno priznanje in Častni znak za služnim članom združenja. Pisno priznanje Zveze slovenskih častnikov je bilo podeljeno g. Dragu Koviču. Častni znak Zveze slovenskih častnikov je prejel Silvester Muzga, član predsedstva in praporščak. Visoki priznanji

Zveze slovenskih častnikov je dobitnikoma izročil predsednik Zveze slovenskih častnikov dr. Bojan Potočnik. V času, namenjenem razpravi, so sodelovali: g. dr. Bojan Potočnik, g. Franci Rokavec, g. Jurij Jelarčič, g. Ivan Lovše, g. Danilo Cvetežar, g. Vinko Gaberšek, g. Dušan Drnovšek, g. Matjaž Morela in g. Karlo Lemut. Razpravljajoči so pohvalili dosedanje delo Območnega združenja slovenskih častnikov občin Litija in Šmartno pri Litiji. Enotnega mnenja so bili, da bi morala država sistemsko rešiti način uveljavljanja vojaško strokovnih vsebin, vključujoč izobraževanje mladine na področju civilne zaščite in reševanja v primeru naravnih in drugih nesreč. Pri tem bi združenja slovenskih častnikov, borcev za vrednote NOB, veteranska združenja predstavljala pomoč in vez v temeljnih okoljih. S takim pristopom bi se rešilo tudi financiranje teh združenj. Vsi razpravljajoči so izpostavili tudi velik pomen sodelovanja med sorodnimi združenji, kot so: Zveza slovenskih častnikov, Združenje borcev za vrednote NOB, veteranska združenja. G. Anton Plankar je predstavil smernice za delo združenja v novem mandatnem obdobju. Obravnava vojaško strokovnih vsebin, krepitev združenja na državnem in lokalnem nivoju, sodelovanje s Slovensko vojsko, pomlajevanje organizacije, iskanje novih oblik delovanja in privabljanje članstva so smernice, ki predstavljajo dobro osnovo novoizvoljenim vodstvenim organom, da zastavijo učinkovite programe v prihodnje in jih tudi uspešno realizirajo.

Anton Plankar

Razstava gob v Veliki Štangi

V nedeljo, na volilni dan, se je v Veliki Štangi zgodila razstava gob. Razstavljenih je bilo približno 40 vrst užitnih, pogojno užitnih in neužitnih gob.



Tako je bila razstava za tiste z malo manj znanja, lahko zelo poučna. Saj bodo lahko v prihodnje poleg pravega jurčka in lisičke, v košaro priložili tudi sivko, golobico, žemljevko ali pa ledenko ter mnoge druge, ki so jih spoznali na novo. Za ta dogodek pa je »kriv« pobudnik Miran Repič, katerega je gobarjenje v pravo veselje, kar smo občutili tudi obiskovalci, saj je z nami rad delil svoje znanje. Tako smo izvedeli, da je golobica odlična ocvrta, ledenko pa lahko jemo kar surovo. Pri razstavi so pomagali še Martin Fortuna, Janko Skubic ter Jože Vozelj. Vsem iskrena hvala za to dobrodošlo poučno popestritev v našem kraju z upanjem, da znanje obnovimo in obogatimo tudi naslednje leto.

Andreja Kastelic

OBMOČNO ZDRUŽENJE VETERANOV VOJNE ZA SLOVENIJO LITIJA-ŠMARTNO

Jubilej veteranov

Veterani občine Litija smo začeli delovati leta 1992 kot odbor v Pokrajini Ljubljana-okolica. Letos pa mineva 10 let, kar smo v Litiji ustanovili Območno združenje zveze veteranov vojne za Slovenijo Litija, leta 2005 pa smo se preimenovali v OZVVS Litija-Šmartno, ker se je občina Litija delila na dve občini.



Svečanost se je začela ob simbolnem veteranskem dejanju.

Obletnico ustanovitve tega združenja smo počastili s slovesnostjo, ki je bila v soboto, 23. oktobra 2010 ob 18.00 uri v dvorani Kulturnega centra v Litiji.

Prisotne veterane in goste sta pozdravila tudi oba župana: Franci Rokavec in Milan Izlakar, pozdravne besede pa je izrekel še predsednik Združenja veteranov vojne za Slovenijo Janez Pajer. Slavnostni govornik je bil Janez Lesjak, poveljnik ljubljanske pokrajine v času osamosvojitvene vojne za Slovenijo, ki je prisotne seznanil, kako je potekala slovenska osamosvojitvena vojna in s kakšnimi težavami se srečujemo še danes.

Slovesnost, ki jo je vodil Boštjan Pogljajen so s svojimi nastopi popestrili Ženski pevski zbor LITUS iz osnovne šole Litija pod vodstvom Sandre Rihter, Folklorna skupina Javorje z vodjo Ido Dolšek in recitator litijske gimnazije Anže Gospeti.

Najslavnejši trenutek je nastopil v drugem delu prireditve, ko je g. Janez Pajer podelil odličja nekaterim veteranom. Povezovalac Boštjan Pogljajen je v kratki obrazložitvi povedal, da je za večino prejemnikov skupno to, da so člani združenja že od začetka njegovega delovanja. Sodelujejo v organih združenja, bodisi v predsedstvu, nadzornem

III. Memorial Riharda Urbanca

Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Litija-Šmartno je že tretjič organiziralo »Memorial Riharda Urbanca«, ki ga je posvetilo 20. obletnici manevrske strukture narodne zaščite, obletnici slovenske neodvisnosti in dneva samostojnosti.



Potekal je v soboto, 20. novembra. Tekmovalci in tekmovalke so se pomerili v streljanju z zračno puško, v malem nogometu in v kašarki-trojke. Organizator športnega tekmovanja »Memorial Riharda Urbanca« je OZVVS Litija-Šmartno in Pokrajinski odbor Zveze veteranov vojne za Slovenijo Ljubljana-okolica, ki ga vodi Darko Čop.

Sodelovale so ekipe Območnih združenj veteranov vojne za Slovenijo Domžale, Grosuplje, Kočevje, Litija-Šmartno, Logatec, Log-Dragomer, Moravče in Vrhnika-Borovnica, veterani PVD Sever Ljubljana odbor Litija in Območno združenje slovenskih častnikov Litija-Šmartno.

Zaključek tekmovanja je bil v gostišču »Kovač«. Vse prisotne so pozdravili predsednik OZVVS Litija-Šmartno Ivan Lovše, podžupanja občine Litija

Lijana Lovše in predsednik PO ZVVS Ljubljana-okolica Darko Čop.

Po nagovorih je predsednik Ivan Lovše podelil posameznim tekmovalcem medalje na dosežena prva tri mesta v internih tekmovanjih v pikadu in ribolovu, le-ta so potekala med letom. V pikadu so se izkazali Edo Srebrnjak, Simon Markošek in Roman Vodenik, v ribolovu pa Borut Eltrin, Drago Vozel in Miroslav Mlakar.

Sledila je razglasitev rezultatov in podelitev pokalov ter medalj tekmovanja »Memorial Riharda Urbanca«; to na-

odboru in častnem razsodišču, ali pa so odgovorni za sodelovanja na športnih tekmovanjih in kulturnih prireditvah.

Bronasto plaketo ZVVS so prejeli: Radovan Petje, Ivan Lovše, Peter Oblak, Ciril Vertot, Henrik Prijatelj, Karlo Lemut, Roman Huč, Rado Pogljajen, Igor Medved, Matjaž Mirtič, Miroslav Mlakar, Aleksander Jovanovič, Jožef Erjavec, Edvard Srebrnjak, Izidor Mlakar, Nedeljko Sekulič in Marjan Jerič.

Znak praporščaka ZVVS sta prejela: Jože Kos in Ivan Meserko.

Oba sta od leta 2003, ko smo razvili društveni prapor naša praporščaka in izmenoma sodelujeta s praporom na raznih svečanostih širom Slovenije, redno pa se udeležujeta tudi usposabljanja, ki jih izvaja ZVVS.

Srebrne plakete so prejel:

Boris Žužek, ki je član našega OZVVS od ustanovitve, opravlja dolžnost podpredsednika in je odgovoren za potek in izvajanje internih svečanosti ter prireditvev.

Franci Mali že od ustanovitve združenja opravlja naloge sekretarja in vzorno skrbi za urejenost okolice našega spominskega obeležja na GEOSS-u. Odličje je prejel v letu 2009 na veteranskem srečanju v Šentvidu pri Stični Franc Stopar je član združenja od ustanovitve, je ves čas član predsedstva, v katerem je zadolžen za organizacijo in izvedbo športnih tekmovanj.

Po prireditvi je sledilo v predverju dvorane družabno srečanje. Za oboje so poskrbeli mnogi sponzorji, za kar se jim Območno združenje veteranov vojne za Slovenijo Litija-Šmartno najlepše zahvaljuje.

Lep veteranski pozdrav!

Žužek Boris

logo so opravili predsednik domačih veteranov Ivan Lovše, predsednik PO ZVVS Ljubljana-okolica Darko Čop in Matjaž Urbanc, sin pokojnega predsednika Riharda Urbanca.

V streljanju z zračno puško je zmagala ekipa Kočevja, druga je bila ekipa domačih častnikov, tretja pa prva ekipa domačih veteranov, nato pa so se zvrstile še ekipe veteranskih združenj Grosuplje, Logatec, Sever Litija, Domžale, Moravče, Log-Dragomer in druga ekipa domačih veteranov. Med posamezniki je zmagal Jože Gorjanc (Grosuplje) pred Edvardom Srebrnjakom (Litija-Šmartno) in Jožetom Pasaričem (Logatec).

V malem nogometu so slavili veterani Litija-Šmartno, druga je bila ekipa Kočevja, tretja ekipa iz Grosuplje, sledili pa sta jim ekipi Vrhnika-Borovnica in Sever Litija.

Tekmovanje v košarki je potekalo v trojkah. Zmagala je ekipa Kočevja, pred Logatcem, domačini veterani in Grosupljem. Prehodni pokal »Memorial Riharda Urbanca« je tako osvojila ekipa OZVVS Kočevje, ki je zmagala že trikrat zaporedoma.

Ob sklepu svečanosti je tričlanska delegacija veteranov Jože Kos, Peter Oblak in Toni Vovko odnesla ikebano na grob pokojnega predsednika Riharda Urbanca, ki počiva na litijemskem pokopališču.

Drugi del zaključne svečanosti je bil namenjen družabnemu srečanju in zakuski. Udeleženci tekmovanja so, ko so odhajali, obljubili, da ob letu dni spet pridejo v Litijo – na IV. »Memorial Riharda Urbanca«.

Boris Žužek

Tiskani medij Martinov glas je vpisan v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS, pod zaporedno številko 1024. Medij - glasilo Martinov glas prejema vsa gospodinjstva v občini Šmartno pri Litiji brezplačno na dom enkrat mesečno. Glavni in odgovorni urednik: Janez Vozel. Člani uredniškega odbora: Jože Grdadolnik (tehnični urednik), Karmen Sadar. Zunanji člani uredniškega odbora: N. Omahen, M. Loc, S. Kermavner. Izdajatelj: Preprinta d.o.o., Izanska 318, Ljubljana e-mail: martinov.glas@preprinta.si. Sedež uredništva: Kidričeva 1, 1270 Litija Tel.: 01/ 899 02 82. Tisk: Mond grafika, d.o.o., Ljubljana Naklada: 1700 izdovod

Svetovni dan diabetesa

Diabetes velja za najbolj razširjeno kronično nenalezljivo ter neozdravljivo bolezen sodobnega človeka, ki nastane zaradi pomanjkljivega izločanja oziroma delovanja hormona inzulina.



Pohod ob svetovnem dnevu diabetesa

O osveščanju in preventivnem odkrivanju te bolezni so na ta dan – 14. november – svetovni dan diabetesa potekale v Sloveniji številne aktivnosti, prav

tako je bilo tudi naše društvo med njimi. V nedeljo dopoldan smo se odpravili na krajši pohod, katerega se je udeležilo preko petdeset članov. Sponzor

nam je ob obeležitvi tega dne pripravil darilca, pohod pa smo zaključili s kvizom o diabetesu in klepetom ob kavici in čaju. Ker je sladkorna bolezen neozdravljiva, je pomembno njeno zgodnje odkrivanje, diagnoza in zdravljenje. Opozorilni znaki za povišano raven sladkorja v krvi se kažejo predvsem v suhih ustih, povečani žeji, lakoti, nepričakovanemu hujšanju, pogostem uriniranju, utrujenosti, motnji vida in otopelosti rok in stopal. Da bi omogočili našim občanov obeh občin Šmartno in Litija predčasno in preventivno odkrivanje te bolezni, smo tokrat izvedli brezplačno merjenje krvnega sladkorja in tlaka v prodajalni Mercator – Pri banki, in trgovskem centru v KGZ Litija in KGZ Šmartno. Predavanje o negi, pregledu nog, merjenju občutljivosti in o merjenju krvnega pretoka v nogah pa nam je predstavila vms. Marija Slak v torek, 23. novembra v Zdravstvenem domu Litija. Skratka, bili smo aktivni in seveda zadovoljni, da se na takšnih aktivnostih odzove veliko ljudi, ki nam daje moč in zaupanje pri skupnem načrtovanju začrtanih ciljev in k boljši prepoznavnosti te bolezni, kot tudi kvalitetno življenje z njo.

V. Lovše

MEDOBOČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV OBČIN LITJA IN ŠMARTNO PRI LITJI

Obvestila društva invalidov

Tradicionalno prednovoletno srečanje bo v Kulturnem domu v Šmartnem v petek, 17. decembra 2010 ob 17. uri. Prispevek za člane in podporne člane je 10 Eur, za nečlane pa 13 Eur. V ceni je všteto: aperitiv, hrana in pijača pri večerji in seveda tudi glasba z ansambлом Črički.

Za hrano, pijačo in glasbo bo poskrbljeno, dobro voljo in sladke dobrote je zaželeno, da prinesete s seboj.

Rezervacija velja z vplačilom prispevka v Društveni pisarni. Ker je prostora za približno 150 oseb, je udeležba omejena, zato pohitite s prijavi.

Invalidi, kateri nimajo prevoza si lahko za srečanje in nazaj naročite TAXI na gsm: 030 667 102 ali 070 288 076. Stroške prevoza bo plačalo društvo.

Invalidski voziček na motorni pogon je na razpolago v našem društvu. Primeren je za lažjo osebo. Kdor bi ga potreboval naj se oglasi v društveni pisarni!

Kopanje v Laškem

Vabimo vas na kopanje v Zdravilišču Laško vsak drugi torek v mesecu (14. decembra 2010, 11. januarja 2011). Odhod avtobusa je izpred društvene pisarne ob 15. uri. V Šmartnem lahko počakate pred spomenikom na Ustju. Zaradi organizacije prevoza vas prosimo, da se obvezno prijavite v društveni pisarni ali po tel.: 898 12 84 najkasneje do ponedeljka.

Prijave za letovanja v objektih namenjenim invalidom v leto 2011

Pomembna za ohranjanje zdravja so tudi letovanja, ki potekajo v okviru organizacije ZDIS. Cene se razlikujejo glede na termin in velikost apartmaja. (v ceno so vštete tudi vstopnice za bazen). Na osnovi prejetih vlog bo socialna komisija pripravila prednostni vrstni red interesentov.

10-dnevna letovanja bomo v Društvu razdelili na 5-dnevna, da bomo ustregli čim večjemu številu invalidov.

IZOLA (apartmaji) :

14. januar – 24. januar,
25. marec – 04. april,
04. maj. – 14. maj. ,
03. julij.-13. julij
02. november – 12. november

Cena za 5-dnevni termin je od 80 do 140 Eur.

TERME ČATEŽ (hišice):

05. marec – 15. marec,
13. julij – 23. julij.,
02. november – 12. november,
02. december – 12. december 2011

Cena za 5-dnevni termin je od 85 do 145 Eur.

TERME PTUJ (apartma) :

1. oktober – 11. oktober 2011
Cena za 5-dnevni termin je 82,50 do 105 Eur.

RADENCI (apartma) :

03. julij–13. julij 2011
Cena za 5-dnevni termin je od 230 do 280 Eur.

HOTEL FIESA (soba za 2 osebe):

20. avgust – 30. avgust 2011

Cene še niso določene.

Letovanje

Informativno smo začeli zbirati prijave za letovanje v letu 2011. Vsi, ki želite oziroma nameravate letovati z nam, to sporočite v Društveno pisarno. Podrobnejše informacije, lokacijo in ceno bomo objavili v naslednjih obvestilih.

Aktiv delovnih invalidov

Člani MDI Litija – Šmartno vključeni v projekt »Z edukacijo do socialne vključenosti invalidov v življenje«, smo se 13. oktobra odpravili na ogled invalidskega podjetja HTZ Velenje.

Ogledali smo si delavnice posebnega proizvodnega obrata, kjer izdelujejo osebna zaščitna sredstva ter ostale dejavnosti v okviru proizvodnje, servisiranja in vzdrževanja različnih izdelkov, opreme in instalacij itd.

Nato smo se odpravili prosti muzeju premogovništva, v katerem so leta 1999 v opuščenem delu jame Škale uredili Muzej premogovništva.

Najprej smo si ogledali kratek film, nato pa so se pričele »priprave« za spust v rudnik. Vsak je dobil rudarsko opremo (zelen jopič in čelado) ter knapovsko malico za na pot. Sledil je spust v jamo in skupaj z vodičem smo se odpravili na ogled muzeja. V dobri uri smo se podrobno seznanili z zgodovino premogovništva in se vživeli v takratno rudarsko življenje.

Na koncu smo se popeljali tudi z rud-

niškim vlakcem, na kar je sledila še knapovska malica. Ob izhodu iz jame, smo odložili svojo rudarsko opremo in se poslovili od našega vodiča: »Srečno«, kakor veli pravi rudarski pozdrav.

Podjetje ustanovljeno leta 2000 zaposluje skoraj 1000 delavcev, od tega več kot 470 invalidov in je največje hčerinsko podjetje v sklopu Premogovnika Velenje.

V četrtek 14. oktobra, pa sta nas obiskali ga. prof. defektologinja Lea Kovač in rehabilitacijska svetovalka ga. Mojca Vetršek iz Zavoda za zaposlovanje. Predavali sta o poklicni in zaposlitveni rehabilitaciji invalidov.

V uvodu je ga. Lea opisala kakšna je vloga ZRSZ na trgu dela, kakšne vrste pomoči in ukrepi so na voljo za invalide. Podrobneje smo spoznali kaj pomeni rehabilitacijsko svetovanje, kakšno vlogo ima pri tem rehabilitacijski svetovalec/-ka, storitve zaposlitvene rehabilitacije, kako se izvaja podporna zaposlitev itd.

Ob koncu je nekaj praktičnih primerov podporne zaposlitve podala ga. Mojca Vetršek, ter nas seznanila tudi z trenutnim stanjem na trgu dela.

Ob koncu meseca oktobra smo pripravili še delavnico s predavanjem o Načrtovanju delovnega razvoja in življenja invalidov, katero je vodila mag. Andrejka Fatur – Videtič.

Skupaj smo razpravljali o samoorganizaciji civilne družbe danes in kakšna bo ta vloga v prihodnosti. Pri tem je predavateljica poudarila, da je pri tem zelo pomembno sodelovanje med vsemi organizacijami, občino ter društvu v lokalni skupnosti. Preko dobrega in rednega sodelovanja je za invalide najpomembnejša socialna vključenost, in sicer v tej meri, da je zagotovljen(o): dostop do storitev (izobraževanja, svetovanja, zdravstvenih storitev...), možnost zaposlitve, delo civilne družbe (angažiranje lokalne skupnosti za »akcijo«: razširiti in ohranjati samoorganiziranje civilne družbe, ter poiskati kreativne načine povezovanja).

Obvestila

Še enkrat bi vas spomnili, da prebirate naše članke tudi na naši novi spletni strani <http://freeweb.si/ol.net/di/ld> ter na naši oglašni deski, saj v njih najdete tudi obvestila za naše aktivnosti in druge zanimive prispevke.

Cirar Tina in Bajc Mojca

Aktivnosti društva upokojencev

Zgodilo se je

Letošnje srečanje jubilarantov je bilo v sredo, 27. oktobra, v gostišču Maček. Od 49 vabljenih je prišla dobra polovica. Po nagovoru in čestitki predsednika društva so se prisotni ob pogostitvi in prijetnem klepetu zadržali še dobri dve uri; taka snidenja z leti postanejo vse redkejša, zlasti če poseže vmes bolezen. Začetek novembra je bil deževen, zato so ljubitelji hoje lahko šli na pohod šele 8. in 9. 11. Prvi dan so se podali proti Črnemu Potoku, drugi dan pa do Brezja, saj je obkrat dež skrajšal pohod. V petek, 12. novembra, smo sodelovali pri odprtju razstave ročnih del naših vezilj v šmarski knjižnici.

V sredo, 17. novembra bi si morali v ljubljanski Mali drami ogledati gledališko predstavo »Barčica za punčke«, a so nas šele opoldne obvestili, da večerna predstava zaradi bolezni v ansamblu odpade.

Pripravljamo...

V drugi polovici decembra bomo obiskali naše bolne člane po domovih in jim s skromnim darilom čestitali za bližajoče praznike, sešli pa se bomo tudi s člani, ki bivajo v Domu Tisje v Črnem Potoku.

V soboto, 18. decembra, bomo izvedli zadnji letošnji planinski izlet, ko se bomo s pohodniki odpravili in neznano. Zadnja naša letošnja »akcija« pa bo v sredo, 22. decembra, ko si bomo z ljubitelji gledališča ogledali v ljubljanski Mali drami komedijo »Zasebno življenje«.

Po novoletnih praznikih vas v torek, 4. januarja 2011, vabimo na novoletni pohod na Jelšo. Izpred pisarne se bomo odpravili ob 13. uri.

Kaj smo za vas pripravili še v januarju in v začetku februarja, pa vam bomo sporočili v januarski številki; takrat tudi o tem, kaj bo novega v našem programu v prihodnjem letu.

Želimo vam prijetno praznovanje vseh decembrskih in januarskih praznikov, v letu 2011 pa veliko sreče in zdravja, da boste lahko obiskovali naše dejavnosti.

Boris Žužek





V SPOMIN

Ni zima zaprla ti trudne oči,
si hotel zaspati, ko sneg se stopi,
počakal, da sonce suši nam solze,
da ptica zapoje za tvoje srce.
Ob slovesu smo tiho povesili glavo,
obšli smo s cvetjem ti črno zemljo.
Naj angel v raju posuje ti pot,
v mislih boš z nami za vedno, povsod.

28. decembra 2010, mineva šesto leto,
odkar nas je zapustil naš dragi mož, oče in dedek

ANTON POGLAJEN
1952 - 2004
iz Jablaniških Laz

Hvala vsem, ki se ga spominjate z lepo mislijo,
postojite na njegovem grobu in mu prižigate sveče.

Njegovi: žena Marija, sin Simon in hči Darja s Francijem

10110001





ZAHVALA

Ob boleči izgubi
naše drage žene, mame in stare mame

MILKE VERBOVŠEK

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, vaščanom in znancem,
ki ste jo imeli radi in nam ob težkih trenutkih slovesa stali ob strani.
Posebna zahvala osebjem v domu, katero je lepo skrbelo zanjo in jo bodrilo.
Zahvala g. župniku za lepe besede in lepo opravljen obred ter pevcem in trobentaču.
Še enkrat hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoci: mož Ludvik, sin Marjan z ženo in vnuka z družinama.

10110002





ZAHVALA

Naša draga mama, babica in prababica

MARIJA MAH
28.7.1921 - 20.11.2010
iz Šmartnega pri Litiji
je odšla v večnost k svojemu stvarniku.

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti,
nam izrekli sožalje, darovali za sv. maše, cvetje in sveče.
Posebno zahvalo izrekamo usmiljeni sestri Marinki, vsem šmarskim duhovnikom,
pevcem, dr. Benedičiču in patronažni sestri Tini ter vsem sosedom.

Žalujoci: mož Tinko, Minki, Marjan in Janez z družinami

10110003

SDS

Saj v Šmartnem vse po starem bo...

Spoštovane občanke in občani!

Izkoriščam sledeče vrstice, da se v Vam imenu občinskega odbora SDS zahvalim za glas, ki ste ga namenili naši kandidatki Jožici Žurga in kandidatom za svetniška mesta. Z Vašo podporo bomo še lažje uresničevali svoj program, obenem nam veliko število glasov daje potrditev, da je bila našo delo v preteklosti pravilno.

Lokalne volitve so namreč za nami, zmagovalci so znani, poražencev pa ni, kar je slovenska posebnost in jo je treba tudi v teh krajih spoštovati. Zmagovalci - oblast z županom na čelu je zato nemudoma zavihala rokave in začela uresničevati svoj program. Za začetek bo najbrž nadoknadila tisto kar je v predvolilnem programu pomotoma zamočala. Takrat se je na veliko poudarjalo tisto malo kreditov da imamo in smo sploh najbrž med najmanj zadolženimi daleč naokoli v podalpski deželi. A glej ga zlomka. Sedaj, ko se že rišejo obrisi občinske finančne politike za prihodnje leto so na plan prišle še terjatve (to je tisto za kar nismo vzeli kredita, plačati pa bo ravno tako treba) in imamo samo za dvorano še nekaj malega (v nekaj stotisoč evrih), da ostalih drobnarij ne omenjam; ampak vsaj do avgusta bomo na dieti, potem pa... novim zmagam naproti.

Ker so se politične karte v Šmartnem kar dobro premešale je bil po volitvah tudi občinski odbor SDS povabljen na razgovor k županu. In smo se pogovarjali. Župana je zanimalo kaj bi radi. In sva (dva člana odbora) povedala, da razen po enega predstavnika v občinskih odborih (glede na zaupanje volivcev – SDS ima 4 svetnike od 16) drugih zahtev po oblasti nimamo, kar se tiče programa, je zagotovo uresničljiv, saj ste ga kot takšnega prepoznali tudi volivci, ki ste naši listi od vseh namenili največ glasov. V programu so župana, kot ponavadi, zmotile krajevne skupnosti, ker pač pravi, da matematične operacije deljenja (oblasti namreč), ko bo on ta glavni ne bo. Se je pa strinjal, da se zastopnost v osnovni komisiji Občinskega sveta razdeli po načelu volilnega rezultata. Najbrž smo zahtevali premalo. Župan si je našel takšne, ki želijo več. Pri nas je pač tako: z nekom se nekaj dogovoriš, da se mu lahko v obraz zlažeš in je to splošno dobro sprejeto. Čeprav, spoštovani občani, je že veliki Slovenec, dr. Anton Trstenjak dejal, da je s poštenostjo tako kot z nedolžnostjo. Ko jo enkrat izgubiš se več ne vrne...

No in če je kdo pričakoval, da se bo v prvi polovici drugega desetletja v šmarski deželi kaj spremenilo je bil prevelik optimist. In ravno zato bo vse po starem. Na eni strani koalicija (županova lista, SNS, DESUS, Nsi, SD), ki se trudi in trudi, da bi bilo v Šmartnem še boljše; pa se že sedaj ne da prehvaliti tako dobro je; na drugi strani so esdeesovci – nergači, užaljeni in imajo vseskozi ene pripombe ter so zagotovo edini krivi za vse to kar še nimate. Med drugim smo toliko nergali, da ima občinski proračun v letošnjem letu manjši minus kot so sicer bile želje nekaterih. Se pač ne znamo prilagoditi – kot nekateri, še v prejšnjem mandatu hudi kritiki župana, sedaj z njim prav lepo sodelujejo...

Kljub vsemu navedenemu mora biti v šmarski deželi le nekaj hudo narobe, da si je župan s svojo koalicijo podredil celo nadzorni odbor, ki sicer po nepisanem pravilu pripade opoziciji. Kako že pravi tista ponarodela...

Peter Avbelj

Nagrajen prospekt Zavrstnik

V šolskem letu 2009/2010 sta se učenki OŠ Šmartno Anja Ahac in Manca Planinšek lotili izdelave prospekta za naselje Zavrstnik. Z izdelkom sta sodelovali na 1. geografsko-likovnem natečaju Prospekt mojega kraja.

Pobudo za natečaj je dalo Društvo likovnih pedagogov Primorske, ki je tako likovnemu bienalu dodalo še geografski pridih. Učenci naj bi v prospektu z besedilom in likovnimi sredstvi geografsko predstavili svoj kraj.

Za predstavitev naselja Zavrstnik sta se odločili, ker je to domači kraj ene od obeh učenk in obenem doslej ni imel nobene podobne predstavitve. Ker kraj na prvi pogled tudi ne ponuja turistično zanimivih točk, je bil izziv, kako predstaviti kraj, toliko večji.

Na natečaj je prispelo 56 prospektov iz vse Slovenije. Med nagrajenimi prospekti je tudi Zavrstnik, ki je prejel srebrno priznanje. V komentarju k oceni prospekta pa je med drugim zapisano: «Zavrstnik je geografsko najbolj sporočilen in izčiščen od nagrajenih prospektov. Iz njega dobimo celostno podobo kraja.»

Učenki sta izdelali prospekt pod mentorstvom Sonje Marin in Marijane Šuštaršič, učiteljic geografije in likovne vzgoje. Računalniško pa je prospekt pripravil Boštjan Pogač, učitelj tehnične vzgoje.

Izdajo zloženke so omogočili: Občina Šmartno pri Litiji, Kmetijsko posestvo Grmače, Mizarstvo Jan, Ribogojnica Cizerle Anton in Tatjana ter Tatjana bar. Vsem se najlepše zahvaljujemo.

Sonja Marin

Obisk pesnice Ksenije Š. Olmer

V ponedeljek, 8. novembra, je učence na podružničnih šolah v Štangarskih Poljanah, Veliki Kostrevnici in na Primskovem obiskala je pesnica Ksenija Šoster Olmer. S svojo vedrino je napolnila učilnice, otrokom prebiralala pesmice iz svoje nove pesniške zbirke Nogavičke za ptičke in z njimi iskala rime. Ob koncu je prav vsakemu otroku podarila knjigo, v katero je napisala posvetilo in se podpisala. Učenci so bili obiska in darila zelo veseli.

Pesnica že petindvajset let živi v Ameriki, pa vendar se rada vrača domov. Pesni v slovenskem jeziku. Letos je pri založbi Miš izdala otroško pesniško zbirko Nogavičke za ptičke. Skupaj z založniki so se odločili, da s knjigo obdarijo okoli tristo otrok, ki obiskujejo podružnične šole. Izbrali so tudi naše podružnice in obdarili vseh devetindeset učencev.

Vanja Adamlje

Velik dan za šmarski DeSUS

Na gradu Bogenšperk je bil 22. novembra ustanovljen območni odbor DeSUS Šmartno pri Litiji. Pri ustanovitvi so bili navzoči Desusov poslanec Joško Godec, župan Občine Šmartno pri Litiji Milan Izlaker ter predsednik Desusovega območnega odbora Litija Polde Žnideršič. Za predsednika območnega odbora Desusa Šmartno pri Litiji je bil izvoljen Anton Pivec, za podpredsednika pa Franc Logonder.



Foto: Ciril Golouh

Ustanovni sestanek območnega odbora Desus Šmartno pri Litiji na gradu Bogenšperk. Od leve proti desni: župan občine Milan Izlaker, Desusov občinski svetnik Marino Dobčnik, izvoljeni predsednik Desusovega območnega odbora Šmartno pri Litiji Anton Pivec, predsednik Desusovega območnega odbora Litija Polde Žnideršič in Petra Pivec, ki je pisala zapisnik.

Novice iz doma Tisje



Folklorna skupina Pušelj iz Ljubljane ob krstu vina

Jesen je v Domu Tisje vedno lepa. Dom stoji v okolju, kjer je veliko možnosti za sprehode, bivanje na svežem zraku. Vse to so naše prednosti. V oktobru so nas obiskali člani pevskega zbora Zvon iz Šmartnega pri Litiji in nam pripravili lep koncert. Pričeli smo tudi z izobraževanjem zaposlenih o Inovativni validaciji, to je načinu razumevanja zmedenosti starih ljudi. Tekom izobraževanja se bomo seznanili tudi z drugimi metodami, oblikami in terapevtskimi pristopi za ravnanje z osebami obolelimi za demenco kot na primer: orientacija v realnost, terapijo spominjanja, trening remotivacije, majevtika in še veliko drugih. Metode dela so pomembne tako za kvalitetno delo s stanovalci, njihovimi svojci kot tudi za zaposlene. Gre tudi za pomoč zaposlenim, saj so

pogosto zaradi zelo težkih zdravstvenih in še posebej psihičnih stanj starostnikov z delom preobremenjeni. November je mesec, ko se še intenzivneje spominjamo svojih dragih, ki jih več med nami ni. Obstajajo pa v naših srcih in dokle na človeka ostane spomin, je za nas še vedno živ. Koliko ljudi, življenjskih usod, bolečin, na drugi strani pa tudi radostnih trenutkov smo podoživeli skupaj. Vsak človek te nečesa v življenju nauči in za vsako izkušnjo, ki jo doživimo moramo biti hvaležni, vsak človek pusti spomin, sled. Tako smo letos prvič pripravili spominsko sveto mašo, v spomin na vse pokojne stanovalce Doma Tisje. Mašo je daroval šmarski župnik, gospod Marjan Lampret. Maše so se udeležili stanovalci, prišlo pa je tudi veliko svojcev pokojnih stanovalcev doma. Na letošnje martinovanje smo povabili folklorno skupino Pušelj iz Ljubljane, ki nam je predstavila tudi krst vina, pridružili pa so se nam prijatelji, stanovalci Doma upokojencev Franca Salomona iz Trbovelj. Klub litijsko – šmarskih študentov – Kliš nam je pripravil zanimivo predavanje o Ekološki problematiki naših rek in poskrbel za pogostitev stanovalcev. V okviru sodelovanja z OŠ Gradec in projekta »Generacije – generacijam« sta se stanovalki doma, gospa Jožefa Kraševca ter gospa Štefka Tofolini pridružile učencem pri pouku Etike. Učencem 8. razredov sta z veseljem podelile svoje spomine na mladost, na šolska leta, ki bi morala biti brezskrbna, pa le ni bilo vedno tako. V zadnjih dneh novembra pa so nas obiskali

DeSUS (Demokratsko stranko upokojencev) so pred dvajsetimi leti ustanovili slovenski upokojenci, da bi s svojimi življenjskimi in delovnimi izkušnjami prispevali svoj delež k hitrejšemu razvoju Slovenije. Stranka pa ne združuje le upokojencev, ampak so se ji pridružili tudi mladi in delovno aktivni člani. Zaradi svojega odličnega programa postaja vse bolj priljubljena, saj po najnovejših javnomnenjskih raziskavah v Sloveniji zaseda drugo mesto, za stranko SDS.

V šmarskem Desusu imamo vse možnosti, da prispevamo k višji kakovosti življenja v občini. Hvala vsem občankam in občanom, ki ste volili kandidate za svetnike na listi DeSUS. Iz naših vrst je bil za občinskega svetnika občine Šmartno pri Litiji izvoljen Marino Dobčnik, članica odbora za gospodarsko infrastrukturo, okolje in prostor je Karmen Gradišek, član nadzornega odbora občine pa Franc Logonder.

V novem letu želimo vsem občankam in občanom veliko sreče, zdravja in zadovoljstva.

Karmen Gradišek

člani Društva upokojencev Trbovlje s svojo vokalno-instrumentalno skupino »Jesenske rože« ter literarnimi prireditelji.

Leonida Razpotnik

Napovednik prireditve

- 1. december koncert pevskega zbora stanovalcev doma – Tisa ob 14h, v jedilnici.
- 9. december Vabljeni na srečanje skupine za samopomoč »rožmarin« – za svoje obolelih za demenco ob 17.30 v prostorih fizioterapije
- 13. december – »klepet ob kavi« skupina za svoje, kjer boste lahko izmenjali svoje izkušnje, skrbi, mnenja in predlagali pobude za nove aktivnosti v domu – ob 17. uri v prostorih fizioterapije. Prosimo, da nam svojo udeležbo potrdite na telefon 01 890 01 00 (tajništvo doma).
- V tednu od 13. do 17. decembra – novoletno okraševanje enot skupaj s svojci stanovalcev od 13. ure dalje:
 - Vrtnice: 14. december,
 - Nagelj: 15. december,
 - Lokvanj: 16. december,
 - Grajske gospe:
 - 14. december,
 - Spominčice: 15. december
- 15. december – nastop citrarskega orkestra iz litije, ob 9.30h v jedilnici.
- 16. december – koncert pevskega zbora Dotik ob 15.30 uri.
- 22. december – novoletna zabava za stanovalce in njihove svojece ob 16.30 uri.
- 23. december – božična maša ob 13.30 uri.

Kulturni dan v 7. razredu



V torek, 16. 11., so imeli učenci 7. razreda kulturni dan, ki je potekal v sklopu projekta Rastem s knjigo. Slednjega podpirajo Javna agencija za knjigo RS, Ministrstvo za kulturo RS, Ministrstvo za šolstvo in šport RS ter Združenje splošnih knjižnic.

Prve tri ure sva učiteljici namenili izčrpni obravnavi knjige, ki so jo učenci pred tem prebrali za domače branje. Ker je učni načrt zelo obsežen, nam pri rednem pouku za poglobljeno analizo žal največkrat zmanjka časa, zato so učenci takšno obliko dela v največji meri z navdušenjem sprejeli. Drugi del

kulturnega dne smo izvedli v šmarski knjižnici, kjer smo prisluhnili izredno zanimivemu predavanju Mance Juvan Hessabi, fotografije in avtorice knjige z naslovom Afganistan: neobičajna življenja. Predstavila nam je svoja doživljanja in razmere v Afganistanu, Iranu, Venezueli in na Tajskem, predstavitev pa pospremila z izborom odličnih fotografij. Ob tem se je porodilo veliko vprašanj, na katere je z veseljem odgovorila, a še mnogo jih je ostalo v glavah poslušalcev, saj je čas vse prehitro minil.

V okviru projekta Rastem s knjigo sedmošolci vsako leto v dar prejmejo slovensko mladinsko leposlovno delo. Letos je bila to pesniška zbirka Toneta Pavčka, Majnice, fulaste pesmi, ki so jo učenci dobili ob zaključku kulturnega dne.

Simona Podlogar

LILA novice

V društvu LILA se leto 2010 zaključuje z intenzivnim delom z mladimi likovniki in prejemanjem nagrad in priznanj članov.



Likovna ustvarjalnica mladih je bila v četrtek, 14.10. 2010 v Megličevem ateljeju v Šmartnem pri Litiji. Ustvarjalo je 22 učencev in dijakov iz OŠ Litija, EPP, OŠ Gradec, Šmartno pri Litiji in Gimnazije Litija. Mladi likovniki so risali in slikali po živem modelu ob strokovni pomoči svojih likovnih pedagoginj Marije Bregar Hostnik, Marie Primožič in Marjane Šuštaršič. Nastalo je 22 risb z ogljem in 22 slik s tempera barvami. Dela si boste lahko ogledali na razstavi »Človeška figura«, ki bo od 14. do 27. decembra v avli litijske občine.

Delavnice OŠ Gabrovka in PŠ Dole
Letos januarja je za svoje delo LILA odprla Megličev atelje v Šmartnem. Takrat je na pomoč z rabljeno opremo priskočila tudi OŠ Gabrovka. Likovniki so se šoli oddolžili z mentorstvom na delavnicah, ki so potekale v soboto, 6. novembra 2010 v Gabrovki in na Dolah. Učenci iz 7. do 9. razreda (79 jih je bilo) so izdelovali plastike iz gline, jaslice iz gline, ogledala iz das mase, slike iz semen, okraske iz slanega testa in novoletne voščilnice. Na de-

lavnicah so sodelovali; v PŠ Dole Toni Sveršina, v Gabrovki pa: Marija Bregar Hostnik, Dani Kunc, Joža Ocepek, Jelka Polak, Lidija Povše, Marija Smolej, Pavel Smolej, Marjana Šuštaršič in Jože Žitnik. Dogodek je fotografsko dokumentiral Lojze Flisek.

Razstava Med besedo in podobo (območna likovna in fotografska) v organizaciji JSKD, je bila že postavljena v litijski knjižnici, od 22. novembra pa je na ogled še v Megličevem ateljeju v Šmartnem. Razstavljajo: Milan Amon, Darja Bernik, Lojze Flisek, Gabrijela Hauptman, Marija Bregar Hostnik, Andrej Hostnik, Dani Kunc, Jože Loc, Marjeta Mlakar Agrež, Joža Ocepek, Sonja Perme, Milan Poglajen, Jelka Polak, Lidija Povše, Marija Smolej, Pavel Smolej. Strokovna spremljevalka Anamarija Stibilj Šajn je izbrala za regijsko razstavo slike Darje Bernik in Pavla Smoleja ter fotografiji Sonje Perme in Andreja Hostnika.

Zaključek Zlate palette 2010, z razstavo nagrajenih likovnih del po projektu Zveze likovnih društev Slovenije, je bila 27. novembra 2010 v Preboldu. Letos sta med nagrajenci dva fotografa društva LILA: Jože Loc za fotografijo Zloženka in Lojze Flisek za fotografijo Sončni žarki. Prejela sta certifikat kakovosti, fotografiji pa sta bili zavedeni v državni register ljubiteljskih ustvarjalcev ZLSD.

Razstava akvarelov »Slikarsko razmišljanje ob knjigah« je zadnja v nizu letošnjih razstav enega od mentorjev LILA in častnega člana Pavla Smoleja. Akvareli prinašajo Smolejevo slikarsko razmišljanje in sodelovanje ob nastajanju osmih knjig Franca Legata, ki so izšle od leta 2003 do 2010. Pavel Smolej, Bvajžnekov z Breznice, je tokrat likovno obeležil svojo rojstno Gorenjsko. Razstava bo na ogled v litijski knjižnici od 2. decembra.

Joža Ocepek

Ostal bom zdrav!

Ostal bom zdrav je naslov zdravstvenega projekta vrtca Ciciban, ki je trajal kar tri tedne v mesecu novembru.



Vse leto bomo sledili cilju, da bo veliko naših aktivnosti usmerjenih k zavezanosti h krepitvi in ohranjanju zdravja tako naših varovancev, kot tudi vseh zaposlenih. Skupaj se bomo uvajali in navajali na zdravo življenje in pozitivno sobivanje z naravo ter vsem našim okoljem. Zato smo že četrto leto med nas povabili prijazno, že kar tudi malce »našo« medicinsko sestro ga. Romano Jerele iz ZD Litija – otroci jo zelo dobro poznajo kot sestro Bebo. Z veseljem se je odzvala našemu povabilu in skupaj smo naredili načrt za kar 15 dni našega druženja. Že četrto leto tudi sodelujemo z Zavodom za zdravstveno varstvo Ljubljana v programu Zdravje v vrtcu, zato so si starejši otroci ogledali oba njhova vzgojno – izobraževalna lutkovna filma Ostal bom

zdrav in njegovo nadaljevanje Dobili bomo dojenčka.

Z malega raste veliko, zato imamo vižjo, da je zelo potrebno začeti že pri najmlajših in za temelje vrednot kot so: zdravje, spoštovanje, dobre navade, pripadnost, odgovornost do lastnih in skupnih nalog, vsakodnevno gibanje ter prijazen pozdrav (seveda našega seznama še ni konec), ni nikoli prezgodaj.

Upamo, da deluje rek tudi obratno, in da se bo v vrtcu Ciciban zgodilo, da bo Janezek naučil kaj tudi Janeza. Z medicinsko sestro Bebo so se otroci pogovarjali, igrali, jo posnemali in se z navdušenjem zelo aktivno vključevali v igro pri kateri so prevzemali vlogo: medicinske sestre, zdravnika, babice, mame, očka in še bi lahko naštevali.

Strokovna ekskurzija DPM LIŠ

V soboto, 20. novembra 2010, smo se člani Društva podeželske mladine Litija in Šmartno skupaj s Društvom podeželske mladine Sončnica iz Ljubljane odpravili na strokovno ekskurzijo v Savinjsko dolino.



Ob 7.30 uri smo se z avtobusom iz Litije odpeljali proti Laškem. Tu nas je pričakala vodička, s katero smo se odpravili proti muzeju v Laškem, kjer nam je gospod Tomaž predstavil kratko zgodovino nastanka mesta in pivovarne Laško. Nato smo se odpravili v pivovarno, kjer smo si ogledali proces nastajanja piva. Najprej nam je vodička pokazala sestavine piva, nato pa smo si ogledali potek proizvodnje piva, polnilnico in njihove končne produkte. Ko smo prišli iz tovarne, nas je zunaj čakalo presenečenje. Vsak od nas je dobil za darilo darilni trojček piva. Nato nas je pot zanesla v hišo, kjer je bila prva obrtna pivovarna v Laškem, sedaj pa je tam hotel Savinja z gostiščem. Tu smo imeli možnost degustirati izdelke pivovarne Laško: svetlo in temno pivo, Elikzir, Banditos Ice in vodo Odo. Po degustaciji piva smo pot nadaljevali proti kraju Galicija, kjer smo obiskali kmetijo Pod-

pečan. Tam nas je prijazno sprejel lastnik kmetije gospod Andrej Podpečan. Najprej nam je povedal nekaj osnovnih podatkov o kmetiji, ki je stara preko dvesto let. Redijo 40-50 krav molznic pretežno rjave pasme, nekaj pa je tudi še črna bele. Dnevno pridelajo okoli 800 litrov mleka, imajo pa tudi lastno proizvodno sira. Poleg sirarne pa imajo tudi wellness in apart-maje. Vse to so uredili v 150 let starem marofu. Pri gradnji so se trudili za popolno ohranitev arhitekturnega sloga marofa. Nato smo degustirali pestro ponudbo njihovih sirov, ki so bili zelo okusni. Medtem, ko smo poizkušali njihove sire, nam je gospodar zavrtel kratek film o njihovi domačiji. Nato smo si ogledali še wellness in njihovo trgovino. Pred odhodom smo še malo poklepetali z gospodarjem in že smo bili naredi za nadaljevanje poti. V nadaljevanju smo se ustavili na hmeljarski kmetiji Rojnik, kjer smo se

poučili o proizvodnji hmelja. Razložili so nam, kako se hmelj obira in suši in nam pokazali nov stroj za obiranje in sušenje, ki je bil postavljen v letu 2007 s pomočjo evropskih sredstev. Obdelujejo 60 ha zemljišč, od tega je 25 ha hmeljišč. Poleg hmelja pridelujejo še koruzo in drugo žito. Hmelj večinoma prodajo v Nemčijo, saj je poraba v Sloveniji zelo majhna (za 1 hl piva potrebujemo le 150 g hmelja).

V poznih popoldanskih urah smo si ogledali kmetijo Juhart v Orli vasi, kjer se ukvarjajo z rejo pitancev in perutnine. Na kmetiji imajo 4400 puranov (2200 puric in 2200 puranov), 120 govejih pitancev in 9 plemenskih svinj. Po ogledu puranov smo si ogledali še pitance in prašičke. Mlade bike uvažajo iz tujine. S člani družine Juhart smo na koncu še malo klepetali o kmetijstvu in se posladkali ob domači potici in buhtelnjih.

Ob zvokih harmonike smo pot nadaljevali do vasi Kraberk, kjer smo na turistični kmetiji Pri Krošlovih sklenili našo ekskurzijo. Na kmetiji se poleg turizma ukvarjajo z vinogradništvom in živinorejo. Najprej nas je pot zanesla v zidanico, kjer smo ob zvokih domače glasbe degustirali pet njihovih vin. Najprej smo poskusili letošnji pridelek nato pa še štiri lanske, med njimi tudi ledeno vino. Po končanem poizkušanju vin smo se okrepčali z okusno večerjo, nato pa se polni lepih vtisov in spoznanj odpeljali nazaj proti domu. Ker je glavnina aktivnosti našega društva že za nami, bi se radi zahvalili občini Litija, ki je s sofinanciranjem podprla naše aktivnosti tekom leta. Zahvalili bi se radi tudi Mladinskemu centru Litija, ki je sofinanciral naš glavni letošnji projekt – spomladanski seminar.

*članici DPM LIŠ,
Joži in Miji Tomšič*

Nordijska hoja v vrtcu

Mesec november je bil v šmarskem vrtcu Ciciban posvečen naši največji vrednoti – zdravju, zato smo se seznanjali z različnimi oblikami zdravega načina življenja. Ena izmed njih je prav gotovo gibanje, ena najbolj naravnih oblik gibanja pa nordijska hoja.



Osnovni element nordijske hoje je precej podoben osnovnemu elementu klasične tehnike hoje. In ker je hoja primarna oblika gibanja otrok, se nam je zdelo ustrezno in pomembno, da preizkusimo tehniko nordijske hoje tudi pri otrocih. Da bi pridobile potrebno znanje, smo se zaposlene v vrtcu, Mojca, Ivi, Marinka in Maja, podale na tečaj nordijske hoje. Naučile smo se pomembnih elementov in se preizkusile v tehniki. Četrtekovo dopoldne v mesecu novembru pa smo z nordijsko hojo v vrtcu Ciciban seznanile otroke, stare 3-6 let.

Gregor Grad, državni demonstrator komisije za nordijsko hojo in tek na smučeh pri ZUTS Slovenija, nam je s

Vseh 163 otrok je zelo uživalo. Kljub modri halji so doživeli veliko pozitivnih izkušenj. Strokovne delavke vrtca in med. sestra menimo, da so se otroci veliko novega naučili in že znanega utrdili.

Temi Zdravje se je vsaka skupina posvetila po svojih željah in zmožnostih. Kot naročeno pa nam je Čebelarstva zveza Slovenije poslala dopis, da se lahko ravno v času našega projekta vključimo v dobrodelno izobraževalno akcijo »1 dan za zajtrk med slovenskih čebelarjev« (19. november 2010). Poklicali smo lokalnega čebelarja g. Francija Grošlja in se z njim dogovorili za sodelovanje. G. čebelar je štirim skupinam zelo doživeto in otrokom na zanimiv način predstavil kranjsko čebelo, čebelarjenje in uporabnost čebeljih pridelkov. Za vse to se mu še enkrat toplo zahvaljujemo z željo, naj še pride kdaj med nas.

Zdravi zobje so tudi zdravi otroci, zato imamo dogovor, da v mesecu januarja otroci obiščejo zobozdravnika v ZD Litija. Izkušnje iz prejšnjih let so pokazale, da ima skupina oziroma skupinski obisk zobozdravnika čarobno moč, katere so veseli tako starši kot tudi zdravstveno osebje ob individualnem obisku.

Delček našega projekta je bila tudi nordijska hoja. Otroci, starejši od treh let, so se seznanili s hojo s pomočjo palic.

Kot vodja projekta menim, da bodo otrokom marsikatera ta doživetja ostala v trajen spomin. Največ zaslug za to pa ima prav gotovo ga. medicinska sestra Romana Jerele – Beba, saj ima njena beseda »večjo težo«. To so pokazale naše bogate skupne izkušnje. Medicinska sestra HVALA, saj ste v to naše sodelovanje vložili del sebe in s tem več kot samo opravili službeno dolžnost.

*Alenka Smuk Dušak,
dipl. vzgojiteljica*

sodelavci pripravil pravo športno dopoldne. Pripravili so številne gibalne dejavnosti. Skupine otrok so se tako menjavale v sklopu treh dejavnosti: nordijski hoji, spretnosti z žogo in spretnosti v vožnji vozil na padala. Otroci so se razveselili pravih palic za nordijsko hojo in pokazali, da je hoja za njih res naravna in preprosta oblika gibanja. Nič se niso obremenjevali s pravili, držo ali palicami. Otroci so le posnemali in hodili, tako kot so videli odrasle.

Ponosni smo, da smo med prvimi, ki smo nordijsko hojo pripeljali v vrtec, ker s tem dejanjem dokazujemo, da želimo otrokom dati dobro popotnico za zdrav način življenja.

Maja Toplak Primc

Čajanka ob dnevu splošnih knjižnic



Od poletja naprej je v Knjižnici Litija potekala bralna značka za odrasle, Srčni bralec. Gre za nadaljevanje Zvestega bralca, ki so ga knjižnice kot skupni projekt izpeljale s trebanjsko knjižnico. Na čajanki ob dnevu splošnih knjižnic so sodelujoči prejeli lepe knjižne nagrade in novo zloženko.

Srčni bralec se nadaljuje, zato so v knjižnici pripravili dopolnjene priporočilne seznime, ki čakajo na svoje srčne bralce. Prijetno branje – do pomladi 2011!

Predavanje in delavnice Univerze za 3ŽO



Za slušatelje univerze bodo pripravili že drugo predavanje iz programa Biodinamično vrtnarjenje. Fanči Perdih bo predavala o gojenju rastlin in pobiranju plodov. Predavanje bo 9. 12. ob 17. uri, v Knjižnici Šmartno.

V Knjižnici Litija potekajo kreativne delavnice s kaligrafijo. Vsako sredo, do 15. 12. se bodo učili lepe pisave, iz-

delovali voščilnice in drobne predmete za obdarovanje. Zelo dobro je bilo sprejeto Kuharstvo s Slavi Lenart, člani se bodo srečali v ponedeljek, 13. 12. ob 17. uri, na OŠ Šmartno in v sredo 15. 12. ob 17. uri, na OŠ Gradec. Ljubitelji umetnostne zgodovine pa bodo v četrtek, 16. 12. ob 10. uri v Knjižnici Litija prisluhnili predavanju dr. Maje Žvanut: Plemiške zgodbe.

PREŠERNOV ROJSTNI DAN POČASTILI S KNJIGAMI IN LIKOVNIMI RAZSTAVAMI

Kulturne ustanove odpirajo svoja vrata – 3. december

Prešernov rojstni dan, 3. december, je priložnost in pobuda kulturnim ustanovam, da pripravijo primerne prireditve za počastitev tega »veselega dne kulture«.

V knjižnicah v Litiji in Šmartnem so našli primerne dogodke: v osrednji knjižnici v Litiji je bila 2. decembra predstavljena nova knjiga Martine Benedičić z naslovom Zelo rad bi živel v tisti knjigi, prireditve je dopolnila likovna razstava Pavla Smoleja "Slikarsko razmišljanje ob knjigah". Nova knjiga, ki jo je izdala Knjižnica Litija, nam predstavlja knjižničarja Bogdana Bučarja in njegov svet, kjer so imele knjige posebno mesto. Avtorica je knjigo posvetila knjižničarjem in knjižničarkam. Likovna razstava pa nam prikaže mojstrstvo Pavla Smoleja, ki v sodelovanju z Francetom Legatom izdaja knji-

ge, ki nam približajo lepoto naših krajin in dediščine – seveda predvsem alpskih. Šmarska krajevna knjižnica pa je 3. decembra duri odprla knjigi Davorina Hostnika in sicer dvema faksimiliranim izdajama Rusko-slovenskega in Slovensko-ruskega slovarja s slovnico; nakup faksimila je omogočila Občina Šmartno pri Litiji, knjižnici pa je uspelo pridobiti tudi knjižni original. Dragoceno gradivo bo obiskovalcem knjižnice na ogled v vitrinah, možna pa bo tudi čitalniška izposoja oz. preučevanje.

Aleksandra Mavretič,
Andreja Štubec

Razstava šmarskih vezilj ob občinskem prazniku



V petek, 12. novembra so šmarske vezilje, ki delujejo pod okriljem univerze za tretje življenjsko obdobje, predstavile svoja dela. Samo tisti, ki se sam ukvarja z ročnimi deli, ceni čas, ki so ga vezilje vložile v čudovite izdelke, ki so bili na ogled tudi v nedeljo dopoldne. V kulturnem programu sta zbrane pozdravila predsednik DU Šmartno, gospod Boris Žužek in podpredsednik univerze za področje Šmartnega, gospod Jože Sinigoj. Zapeli so Fantje od fare, ki jih vodi Rudi Vidic. O delu vezilj je spregovorila mentorica Štefka Fašing. Komaj čakamo naslednjo priložnost, da bomo lahko uživali v svetu drobnih nitk, natančnih vbodov in lepih vzorcev. Vsem veziljam iskrene čestitke za lepo razstavo!



OB DNEVU SPLOŠNIH KNJIŽNIC

Akademija ob 125-letnici čitalništva, Pevskega društva Lipa in litijskih gasilcev

V dvorani Kulturnega centra Litija so 18. novembra počastili 125-letnico ustanovitve Družbe svetega Cirila in Metoda. Na njeno pobudo so bila konec 19. Stoletja na litijemskem območju ustanovljena različna društva: iz litijske podružnice je leta 1885 vzniknilo bralno društvo, kasneje čitalnica, danes litijska knjižnica.



Digitalizacija v Knjižnici Litija

V domoznanski zbirki Knjižnice Litija hranijo gradivo o naši preteklosti, ki zadeva geografijo, zgodovino in dogodke ali osebnosti, ki so delovale na območju občin Litija in Šmartno pri Litiji. V letošnjem letu je knjižnica s pomočjo zunanje sodelavke Sonje Perme izpeljala projekt Moja ulica, kjer je kronološko in geografsko obdelala področje najstarejše ulice v Litiji in sicer Valvazorjevega trga. Za širšo javnost so izdali tudi brošuro, ki je na voljo v knjižnici, kompletno obdelano gradivo oz. zgodbo, pa bomo predstavili na portalu Kamra oz. na domači strani knjižnice.

Pri projektu so sodelovali tudi številni posamezniki, ki imajo informacije in gradivo, za kar se jim iskreno zahvaljujemo.

S knjižico oz. s celotnim projektom, ki ga je finančno podprla Mestna knjižnica Ljubljana, je Knjižnica Litija želela ohraniti pomembne zgodbe preteklosti in spodbuditi k nastanku novih. V prihodnjem letu se nadejamo novih zgodb in pričevanj iz naše preteklosti – tudi iz Šmartnega.

V litijski podružnici CMD ima korenine tudi Pevsko društvo Lipa. Peli so domoljubne pesmi, kar je nedvomno vplivalo na samozavest slovenskega prebivalstva. Zbor je 40 let vodil Peter Jereb. Tudi litijsko gasilsko društvo je bilo ustanovljeno 1885. V sosednjem kraju so gasilsko društvo ustanovili leto poprej, tako da so litijski gasilci delovali v okviru požarne obrambe Šmartno. Čeprav so v gasilskem odseku kot osnovno dejavnost gojili skrb za varovanje pred požari, so se močno udeleževali tudi kulturno in politično.

Navzoče je na akademiji pozdravil litijski župan, Franci Rokavec, vsi trije slavljenci pa so predstavili drug drugega, tako kot se vidijo: Helena Hauptman, predsednica Lipe je govorila o knjižnici, Andreja Štuhec, direktorica knjižnice je govorila o gasilcih, poveljnik gasilcev Janez Jurič pa o pevcih Lipe. Dramaturški pečat je prireditvi dodal dramski igralec Anatol Štern, ki je interpretiral odlomek iz monodrame Matjaža Kmecla, Slovo Andreja Smoleta od veselih ur. Pevci Lipe so zapeli pesmi Petra Jereba.

Obiskovalci prireditve so prejeli brošuro Sprehod po Valvazorjevem trgu v Litiji, ki je izšla ob dnevu splošnih knjižnic, 20. novembru.



Spoštovani bralci in bralke!

Teče četrto leto delovanja šmarske krajevne knjižnice v novih prostorih. Knjižnica je umeščena v srce kraja in vse bolj čutimo, da ste ji dejansko njeni obiskovalci takšno mesto namenili tudi pri sebi. Veseli nas, da radi zahajate v svetle in tople prostore na Staretoem trgu, da je postal obisk knjižnice vaš ritual, ki prinaša zadovoljstvo in veselje.

Želimo vam prijetno preživete decembrske dni, mnogo iskreno veselih prazničnih trenutkov in vse dobro v novem letu 2011.

Knjižničarke in knjižničarja Knjižnice Litija



Knjižnica
Litija

www.knjiznica-litija.si

Čakajo okrepljeno Šmartno lepši časi?



Od prejšnje izdaje rokometaši Šmartnega še niso našli zmagovite forme. Na štirih tekmah v 1. slovenski rokometni ligi (1. SRL) so doživeli prav toliko porazov in še vedno zasedajo zadnje mesto na prvenstveni lestvici. A vse to se lahko dokaj hitro spremeni. Rokometaši so že spoznali način dela trenerja Mihe Bojoviča, pred kratkim pa je klub okreplil tudi srednji zunanji igralec Aleš Šmejč. Po osmih letih se je vrnil v matični klub, prišel pa je iz ljubljanskega Slovana.



Njegovega prihoda so se razveselili vsi igralci, na čelu s kapetanom Boštjanom Kogovškom: »Gre za vrhunškega igralca in sem prepričan, da bo veliko dodal k vrednosti naše ekipe.« Več o prihodu Šmejca in pogovor z njim si boste lahko prebrali v naslednji številki, zdaj pa si preberite kako je Šmartno igralo na zadnjih tekmah.

Po porazu s Koprom je rokometaše Šmartnega čakalo gostovanje v Ormožu. Tekma je bila napeta do konca, a Šmartno je izgubilo s 25:27. Morda se je pri rokometaških pokazalo nekaj neizkušenosti, tudi športne sreče pa po mnenju Marka Simončiča, strelca sedmih zadetkov na tekmi, ni bilo na spregled: »Proti koncu tekme smo se vrnili v igro za zmago. Ob izenačenju nam je zmanjkalo nekaj sreče in končalo se je kot se je. Ostajamo pri eni prvenstveni zmagi.«

V devetem krogu 1. SRL je Šmartno doma gostilo vodilno ekipo na lestvici Gorenje. Pred obračunom z neporaženo ekipo v prvenstvu domači rokometaši niso bili nervozni: »Definitivno bo težko, saj gre za zelo kvaliteto ekipo. Poskušali bomo odigrati po najboljših močeh, predvsem pa bomo lahko sproščeni, saj proti Gorenju nimamo kaj za izgubiti. Na vsaki tekmi bomo poskušali vzeti točke. Naša igra se dviguje, igramo vedno bolje, tudi treniramo dobro. Videli pa bomo, kdaj bodo prišle točke,« je pred tekmo razmišljal Filip Gradišek. In rokometaši Šmartnega so dobro začeli tekmo

in v prvem polčasu dobro sledili gostom. V drugem polčasu se je pokazala razlika v kvaliteti in Velenjčani so zmagali s 38:28. Trener Bojovič s tekmo ni bil preveč razočaran: »Videli smo, kje smo v primerjavi z Gorenjem in kaj moramo v igri še popraviti. Vedeli smo, da točk proti Velenjčanom ne bomo osvojili, prvi polčas pa je pokazal, da lahko igramo tudi z najboljšimi ekipami v 1. SRL. Na tem moramo graditi.«

Sledilo je gostovanje pri predzadnji ekipi prvenstva Slovenj Gradcu. Šmartno je upalo na zmago, a trenerja Bojoviča je skrbelo, da rokometaši boljše predstave vselej prihranijo za tekme, proti favoriziranim ekipam: »Proti boljšim ekipam igramo dobro, kar nam proti enakovrednim tekmeceem ne uspeva in tako ne pridemo do točk. Proti Slovenj Gradcu je pomemben pravi pristop in od tega bo veliko odvisno.« Tudi na tej tekmi pa se Šmarčanom ni izšlo vse po načrtih. Po izenačenem prvem polčasu, ko so domačini vodili le za gol, je v nadaljevanju zbranost rokometašem Šmartnega nekoliko popustila. Zapravili so nekaj žog preveč in Slovenj Gradec si je priigral nekaj zadetkov prednosti, ki jo je zadržal do konca tekme. Šmartno je izgubilo s 25:29 in doseglo deveti prvenstveni poraz.

To niso bile dobre novice pred obračunom z Loko, ki je v zadnjih tekmah premagalo Celje in igralo neodločeno s Koprom. Kvalitet Škofjeločanov se je zavedal tudi kapetan Kogovšek: »Gre

za zelo dobrega nasprotnika, ki že vrsto let nastopa v 1. SRL in ima močan igralski kader. Mi na tekmi nimamo ničesar za izgubiti, saj je Loka v vlogi favorita. Po najboljših močeh pa jim bomo poskušali preprečiti načrte.«

Proti Loki je prvič zaigral Šmejč, ki je vnesel nekaj zagona in energije v igro Šmartnega, kar pa je bilo premalo za končno veselje na tekmi. Loka je vodila od začetka srečanja, največ preglaavic pa je Šmarčanom povzročal vratar Vrbinc, ki je zbral kar 22 obramb. Loka je ob koncu drugega polčasa največ vodila za devet zadetkov, na koncu pa se veselila zmage s 33:27.

Po polovici rednega dela prvenstva Šmartno ostaja pri eni zmagi, v 2. krogu so v dvorani Pungrt premagali Krko, doživeli pa so še enajst porazov. Z doseženimi rezultati so v klubu nekoliko razočarani, a se zavedajo, da je do konca prvenstva še veliko časa in tekem ter možnosti za izboljšanje točkovnega izkupička. Trener Bojovič počasi sestavlja pravo igro, nekaj svežega vetra pa je v ekipo že vnesel tudi Šmejč, ki ga bomo ponovno z veseljem spremljali v dresu Šmartnega.

Mesec december bo za našo člansko ekipo zelo naporen, saj bodo odigrali pet ligaških tekem, od tega tri v domači dvorani. Prav gotovo bo najbolj zanimiv dogodek gostovanje RK Celja Pivovarna Laško v Dvorani Pungrt, ki bo na sporedu v sredo, 22. decembra ob 19 uri.

Poleg članske ekipe so v pogonu tudi vse mlajše selekcije šmarskega društva. V Rokometnem društvu Šmartno Herz Factor banka v sezoni 2010/11 nastopa v tekmovalnem sistemu enajst selekcij. Kot se vedno poudarja, je glavni namen v društvu vzgoja lastnih rokometašev in vzgoja otrok. V letošnji sezoni pri mlajših selekcijah posebej izstopata dve. To sta ekipi mlajši dečki A (letnik 1998) in mlajši dečki B (letnik 1999). Obe ekipi vodi trener Primož Cenkar, njegov pomočnik pa je Aleš Gabrovec. Ekipi nastopata v skupini JUG in sta po polovici odigranih srečanj obe na prvem mestu. V zadnjem krogu sta ekipi igrali v gosteh na Dolu pri Hrastniku, kjer so mlajši dečki A doživeli šele prvi poraz v sezoni, mlajši dečki B pa so še brez poraza, saj so tudi tokrat zmagali. Po besedah trenerja vsi igralci redno in pridno trenirajo, ter kažejo tudi očiten napredek. Tudi ostale mlajše selekcije se v svojih ligah borijo po najboljših močeh, najbližje napredovanju v zaključne boje sta ekipi mladincev in starejših dečkov B (letnik 1997).

Na koncu, bi ob tej priložnosti vsem bralcem Martinovega glasa v imenu društva voščil veseli december, miren Božič in srečno novo leto 2011.

*David Jakopič,
za RD Šmartno Herz Factor banka*

tako smo vsi začeli. Zato ste pri Zverinah lahko ponosni na prvo tekmo. Samo tako naprej, ne obupat, s še več energije na treninge in na nove tekme. Z več igranja prideta rutina in spretnost. Dokazali ste, da želite in da ste sposobni napredovat.

Aljaž

Prva tekma se je tako končala 15:5 za nasprotnike, a vseeno smo zadovoljni z prikazanim. Tudi v slačilnici po koncu tekme ni bilo turobnega vzdušja, ker smo se zavedali, da lahko naslednjič prikažemo še več in iztržimo ugodnejši rezultat.

Za FBC Primskovške zverine so dosegli gole: prvega v zgodovini kluba Janko Relič, Toni Smuk, Zmago Cerošek, Jernej Markovič in Bernard Jauševac.

Čestitam ekipi tudi v svojem imenu.

*Predsednik FBC Primskovške zverine,
Božidar Zupančič*

MOTOCROSS

Pokalni prvak v letu 2010 je Tomi Kastelic

V sezoni 2010 je naš mladi tekmovalac iz Štange, v prvenstvu pokalnega tekmovanja v R3, postal državni prvak. Pod vodstvom dolgoletnega trenerja Aleša Zajca, je neustrašnemu vsestranskemu športniku tako jesen prinesla eno najlepših daril.



Sezona je bila dolga in naporna, a je Tomi ob vzornikih iz kluba, ki že vrsto let tekmujejo po slovenskih progah, pokazal neverjeten talent in disciplino, ki sta mu prinesla ta laskavi na-

slov. Zato se vsem, ki ste in še boste pomagali, zahvaljujem.

V novi sezoni, v kateri Tomi prestopa v razred R2, so načrti zelo visoki, a niso nedosegljivi, saj ga vidimo v samem vrhu.

Čestitke še našim tekmovalcem Jaku Zavranu iz Ljubljane (skupno 3. mesto MX 65 junior), Maji Šketelj z Otočca (skupno 6. mesto v MX 65 junior) ter Mateju Kimovcu iz Vač pri Litiji (skupno 3. mesto v MX 125 R2). V novi sezoni pa se na prago vračata tudi Gašper Adamlje in Grega Gradišek iz Šmartna.

Ob prenehanju tekmovanja našemu članu Anžetu Slivniku iz Ljubljane, želimo veliko uspehov na novi poti.

Zahvala še Dejanu Kastelic s.p., Radiu 1 in Dušanu Jeriha za pomoč in podporo.

MOTO KLUB ZAI

Gasilstvo, inicijativa in šport

V Zavrstniku smo se končno premaknili! Inicijativni odbor za ustanovitev športnega društva Zavrstnik, je organiziral prvi turnir v namiznem tenisu.



Turnir se je zgodil oz. odvil v soboto 20. novembra 2010. Povabljeni so bili vsi, ki so člani prostovoljnega gasilskega društva, vsi ki so bili člani zavrstniške mladinske organizacije in njihovi družinski člani. Na vabilo se je odzvalo 16 vaščanov, ki smo jih razdelili le po spolu. Tako je v moški konkurenci tekmovalo 14 igralcev, žensko konkurenco pa sta v revijalnem spopadu predstavila dva tekomvalki. S konkurenco članov srednjih let je pometel edini mlajši udeleženc in brez večjega naporega dobil turnir. Janu smo z veseljem čestitali vsi udeleženci prvega namizno teniškega turnirja Zavrstnik 2010.

Gotovo pa si vsi tekomvalci turnirja in predvsem organizacijski odbor, ki predstavlja tudi del iniciativnega odbora za ustanovitev športnega društva želimo,

da bi v naši vasi Zavrstnik poleg gasilskega društva za druženje skrbelo tudi športno društvo. Tako mislimo, da omenjeni turnir ni le prvi turnir v namiznem tenisu, ampak je prvi večji dogodek, ki se ga bomo spominjali kot začetka delovanja našega skoraj ustanovljenega športnega društva Zavrstnik.

Leto se končuje in priložnosti za najboljše želje v prihodnje bo vse manj. Zato si upam privoščiti, da vsem občanom občine Šmartno pri Litiji, vaščanom naše vasi Zavrstnik, v svojem imenu in v imenu iniciativnega odbora za ustanovitev športnega društva Zavrstnik, zaželim vse najboljše v novem letu, ki že trka na naše vrata.

Srečno, pa kamor koli vas v Novem letu pot ponese.

Bogomir Bučar

FBC Primskovške zverine

Pa je za nami, predstavljena tekma zaradi poplav, ki bi morali biti odigrana 18. 9. 2010 v Kamniku. Obenem debi FBC Primskovških zverin v 1. slovenski floorball ligi.



Gostovali smo pri ekipi Športek iz Kamnika. Prvo uradno tekmo smo odigrali zelo živčno, saj smo se zavedali, da je to nekakšna popotnica za na-

prej. A prikazali smo dobro igro, kljub temu, da smo v zadnjem trenutku ostali brez dveh ključnih igralcev. Fantje so se držali pokončno vseh 60 minut tekme, zato jim od srca čestitam.

Odzivi na našo igro so bili zelo prijazni in prejeli smo tudi že prvo pismo našega dobrega prijatelja, ki je spremljal našo ekipo iz tribun kamniške dvorane. Božo živijo, čestitke tebi in seveda tvojim fantom za dobro predstavo na vaši prvi tekmi v 1. ligi. Ni pomemben rezultat, pomembno je, da ste se trudili, dali vse od sebe in uspeli nekajkrat za-tresti mrežo nasprotnika. Napake so nekaj povsem normalnega, ampak

Leto pomembnih jubilejev

Letos se litijski planinci spominjamo kar štiri »okroglih« obletnic:

- 105-letnica ustanovitve litijske podružnice Slovenskega planinskega društva,
- 50-letnice delovanja Planinskega doma na Jančah (dom je bil slovesno odprt oktobra 1959),
- 30-letnice spominskega planinskega pohoda na Tisje,
- 30-letnice mladinskih planinskih taborov.



Najvišja planinska priznanja so prejeli: Marija in Pavel Smolej, Marjana Kahne, Viktor Cebela in Slavka Matoz

Vse okrogle jubileje smo proslavili 30. novembra s slovesnostjo, ki je poseben pečat dala prisotnost predsednika PZS Bojana Rotovnika. Ob tej priložnosti smo v avli Občine Litija odprli razstavo, ki prča o bogatem zgodovinskem izročilu litijskih planincev. Razstavljen so fotografije iz prvih let delovanja litijske podružnice in iz obdobja graditve doma na Jančah, ki jih je zbral Vinko Damjan. Pavel Smolej se je predstavil z barvnimi akvareli, ki krasijo obvestila PD Litija in razstavo majic, ki so jih prejeli udeleženci mladinskih planinskih taborov. Sam pa sem razstavil barvne fotografije o društveni dejavnosti v zadnjih dvajsetih letih.

Prisrčen kulturni program je pripravil otroški pevski zbor OŠ Litija pod vodstvom Tomaža S. Gartnerja ter skupina mladih planincev iz družinskega tabora pod vodstvom Petre Pregel. Program je v verzih, ki jih je napisal Aljaž Zupan, povezoval Gašper Repina. Obiskovalci prireditve, ki jih je bilo res veliko, je pozdravil tudi litijski župan Franci Rokavec.

Pa predstavimo vsakega posebej.

Ustanovitev litijske podružnice SPD
Podružnica je bila ustanovljena 5. avgusta 1905 za takratni litijski politični okraj, ki je segal vse do Ivančne Gorice in Hrastnika. Takoj ob ustanovitvi je pristopilo 42 članov, kar so ocenjevali za velik uspeh. Prvi načelnik podružnice je bil Ivan Jenko, upokojeni načelnik železniške postaje v Litiji, že ob ustanovitvi pa so imenovali tudi zaupnika za Šmartno pri Litiji. V prvem letu delovanja je sekcija veliko markirala po poteh v današnji občini Šmartno. Izhodišče vseh poti je bilo seveda v Litiji, kjer je ustavljal vlak, v tistih časih glavno prevozno sredstvo planincev. Tako so markirali pot čez Črni potok in Debeče v Stično (takrat so pisali Zatičina), pri čemer so računali, da je hoje po tej poti

za 3 ure in pol. Markirana je bila tudi pot čez Javorje v Šentvid pri Stični (3 ure), pa čez Zavrstnik in Ščit v Višnjo goro (4 ure), ter čez »Lupinsko bukove« na Primskovo (3 ure). Najznamenitejši načelnik podružnice v času med obema vojnima je bil Ferdo Tomazin iz Šmartnega pri Litiji, ki je bil na njenem čelu kar 25 let. Med 2. svetovno vojno je delo podružnice zamrlo, Tomazinova koč na Zasavski Sveti gori je bila požgana, prav tako zavetišče na Sveti Planini in trajalo je kar nekaj let, da je bilo po vojni ustanovljeno Planinsko društvo Litija.

Pričetek delovanja Planinskega doma na Jančah

Že ob ponovni ustanovitvi planinskega društva leta 1952 so izrazili željo, da društvo postavi svojo planinsko postojanko, saj so zagorski planinci z novogradnjo že nadomestili požgano Tomazinovo koč. Na občnem zboru v letu 1954 so že lahko poročali o tem, da so kupil zemljišče za dom na Jančah in tudi prvih 40.000 opek. Priprave so nato potekale do naslednjega leta, ko je že bila prva delovna akcija in v letu 1956 so zabetonirali kletno ploščo. Veliko je bilo prostovoljnega dela in delovnih akcij, ki pa so se jih v glavnem udeleževali vedno isti odborniki. Za 1. maj 1957 so za goste slavnostno odprli kletne proste in skupna ležišča. V naslednjih letih je bilo potrebno še veliko dela in odrekanih. Samo v letu 1957 je bilo opravljenih 2156 ur prostovoljnega dela. Celotni dom je bil slavnostno odprt 11. oktobra 1959, vendar takrat še niso bila vzdana niti vsa okna, pa tudi dimnik še ni pokukal nad streho. Dom je s polno paro začel obratovati v letu 1960, v naslednjih letih pa smo ga litijski planinci večkrat obnavljali in posodabljali, nazadnje še v novembru letošnjega leta, ko so bila vgrajena nova okna. V domu imamo



Gostje in osebe pred domom na Jančah leta 1961 (na tabli PD Litija Šmartno).

novega oskrbnika, Toneta Slejka, s katerim smo zelo zadovoljni, zato vas vabimo, da obiščete našo planinsko postojanko.

Pohod na Tisje

Prvi spominski planinski pohoda na Tisje je bil izveden 20. 12. 1981 ob 40-letnici bitke na Tisju. Že v januarju tega leta je pričel delovati organizacijski odbor pri planinskem društvu, ki so ga sestavljali Franc Štrus, Lojze Kotar, Bine Jesenšek, Vinko Damjan, Andrej Cerar in Tine Brilej. Odbor je pripravil vse potrebno za pohod, določil traso, poskrbel za dnevnik in značke, predvsem pa za obveščanje planincev o novem pohodu. Markacisti so pot dobro pripravili in označili. Prvega pohoda se je v visokem snegu udeležilo 407 pohodnikov. Prva dva pohoda sta se zaključila v Pustovem mlinu, vsi naslednji pa v Veliki Kostrevnici. Pohod je z leti postajal vedno bolj priljubljen, število udeležencev se je v posameznih letih povzpelo čez tisoč, zadnja leta pa naštejemo od 400 do 500 pohodnikov.

Letos bomo prvič podelili zlate plakete za 30-kratno udeležbo na pohodih. Računamo, da se je vseh dosedanjih pohodov udeležilo 7 planink in planincev. Jubilej bomo proslavili 12. decembra 2010 na Tisju ob 11. uri. Vabljeni!

Mladinski planinski tabori

Prvi planinski tabor je bil poleti 1981 v Trenti, nato pa jih je sledilo še 29. Šotore smo postavljali na vseh koncih Slovenije, od Dovjega na severu do Kolpe na jugu, od Trente na zahodu do Koprivne na vzhodu. Razvoj taborov je bil res neverjeten; od skromnih začetkov pred tridesetimi leti, ko se je prvega tabora v Trenti udeležilo okrog 20 planincev, pa vse do danes, ko se je mladinskim planinskim taborom pridružil še družinski tabor in letos prvič tudi študentski tabor. V teh tridesetih letih smo izpopolnjevali opremo, vsako leto smo dodali kaj novega. Pri tem pa smo pridobili tudi veliko izkušenj, ki omogočajo, da celo v neugodnih razmerah vse poteka brez večjih zapletov. Tabori so bili vedno tudi šola kadrov za društvo. Vsi, ki danes vodijo društvo od predsednika Romana Ponebška do tajnika Aleša Pregla, vodje izletniškega odseka Janeza Medveda in drugih so se kalili na taborih.

Prvih 25 taborov je vodila Ana Mohar Čača, zato je letošnji jubilej tudi njen. Zadnjih pet taborov je vodil Janez Medved, družinske tabore pa že od vsega začetka vodi Aleš Pregel.

Jubileji so priložnost za razmislek o prehojeni poti, na katero smo litijski planinci lahko upravičeno ponosni. Obenem pa so tudi priložnost, da na podlagi bogatih izkušenj načrtujemo pot naprej.

Borut Vukovič



Na slovesnosti so nastopili mladi planinci Ana, Tim in Gala.

Karin Tomažič državna mladinska prvakinja v balvanskem plezanju



Sezono v balvanskem plezanju je Karin Tomažič zaključila z zmago v Kranju, kar ji je prineslo 1. mesto v skupnem seštevku državnega mladinskega prvenstva za sezono 2010. V večernem članskem finalu je zasedla 4. mesto v kategoriji članic, rezultat pa ji je prinesel odlično 3. mesto v skupnem seštevku članske konkurence.

V vikendu od 26. do 28. novembra se je v Kranju pod imenom »Plezalni dnevi Kranja« odvijal praznik športnega plezanja. Tekmovalci so plezali za končne uvrstitve v balvanskem plezanju ter si poizkušali izboljšati oz. utrditi izhodišče v težavnostnem plezanju pred zadnjo tekmo v Trziču. Naša najboljša tekmovalka je bila Karin Tomažič, ki je, poleg že omenjenih rezultatov v balvanskem plezanju, zasedla tudi 1. mesto v težavnosti med mladinkami in 5. mesto med članicami, kar ji daje možnosti za naslov mladinske prvakinja tudi v težavnostnem plezanju. Tudi preostali tekmovalci DPČ Šmartno so dosegli nekaj dobrih uvrstitev. Miha Jarm je v balvanskem plezanju dosegel 4. mesto med mladinci, kar je na koncu zadostovalo za skupno 6. mesto v državnem prvenstvu. V težavnosti je dosegel 7. mesto, kar mu daje možnosti, da se na zadnji tekmi v Trziču obdrži med šestenco v letošnjem DP. Veronika Meke je svoj nastop bolje opravila v težavnosti, kjer je dosegla 6. mesto in ima lepe možnosti, da obdrži skupno 5. mesto v DP. V balvanih je nastopila nekoliko slabše in je z 11. mestom na zadnji tekmi zasedla skupno 7. mesto v DP. Za starejše dečke je Jernej Celestina nastopil le v težavnosti in si priplezal 13. mesto. Urh Tomažič je bil po preplezani višini le malo za njim, vendar je v zelo izenačeni konkurenci to zadostovalo za 19. mesto, v balvanskem plezanju pa

je bil 21. V najmlajši kategoriji cici-bank je DPČ zastopala Tinkara Meke, ki je v težavnosti s 6. mestom izenačila svojo najboljšo uvrstitev doslej, v balvanskem plezanju pa je bila 14.

Vikend prej se je v Kranju zaključila tudi sezona 2010 v evropskem mladinskem pokalu, kjer sta DPČ zastopali dve tekmovalki. Poleg Karin Tomažič, za katero je bil to že 4. reprezentančni nastop, je priložnost za svoj prvi nastop v reprezentanci dobila tudi Veronika Meke. Karin je bila z dobrim plezanjem v drugi smeri na koncu 17., kar je zadostovalo za skupno 14. mesto (od 39 tekmovalk) v skupnem seštevku evropskega mladinskega pokala. Veronika je svoj prvi nastop opravila dobro in se uvrstila na 25. mesto med 41 tekmovalkami. Za uvrstitev v skupnem seštevku, se zaradi le enega nastopa, ni potegovala.

V prvem vikendu v decembru so se plezalci še zadnjič v sezoni pomerili v težavnosti, kjer je padla tudi odločitev o državnih prvakih in končnih uvrstitvah v DP za sezono 2010. O rezultatih naših tekmovalcev bomo poročali v naslednji številki.

Več o plezanju v Društvu »Prosti čas« Šmartno si lahko pogledate na spletnem naslovu:

<http://plezanjedpc.spaces.live.com/>.

Rezultate za DP 2010 pa si lahko pogledate na spletni strani:

http://ksp.pzs.si/ksp_rezultati/tezavnost/rezultati.php.

RAZPIS ZIMOVANJA – TRIJE KRALJI na POHORJU 2011

Društvo »PROSTI ČAS« Šmartno pri Litiji bo v času zimskih počitnic organiziralo zimovanje na Treh kraljih na Pohorju za šolske otroke od 6.–14. leta starosti. Zimovanje na Treh kraljih na Pohorju (namestitve – Penzion Jakec)

Termin: 19. – 23. februar 2011 **Vsebine:** šola smučanja ali šola deskanja na snegu

Ostale vsebine: tek na smučeh, družabne in kulturne dejavnosti, elementarne igre na snegu, zabavni večeri, sprehodi ...

Cena: 210 EUR – vključeni 4 polni penzioni in dodatno kosilo, 4 dnevna smučarska vozovnica, šola smučanja oz. deskanja na snegu, prevoz, vodenje in organizacija.

V primeru prijave dveh (ali treh) otrok iz iste družine ima drugi (in tretji) otrok 20 EUR popusta.

(Plačilo je možno v treh obrokih.)

Prijave: Prijave sprejemamo preko elektronske pošte info@drustvoprosticas.si, po pošti na naslov Društva »Prosti čas« Šmartno, Pungrt 9, 1275 Šmartno pri Litiji. Prijavnico dobite na spletni strani društva ali nam pišite prek e-pošte. Prijave sprejemamo do petka, 21. januarja 2011 oz. do zapolnitve mest (Prostora je za 40 otrok).

Dodatne informacije:

na tel. 031 697-961, e-pošta: info@drustvoprosticas.si ter na spletni strani <http://drustvoprosticas.spaces.live.com>.

Vabljeni ste, da svoje prispevke v elektronski obliki pošljete vključno do 31. decembra 2010

po e-pošti: martinov.glas@preprinta.si

ali na naslov uredništva: Glasilo Martinov glas, Kidričeva 1, 1270 Litija

Tekstovni prispevki naj bodo dostavljeni v word.doc obliki.

Fotografije v .jpg ali .tiff (300 dpi) formatu, logotipi in simboli pa v formatu .ai ali .cdr.

OBJAVE - OGLASI!

Cenik zakupa oglasnega prostora

Naslovnica in hrbtna stran: 1 cm² (barvno) 1,5 € + DDV

Notranja stran: 1 cm² (barvno) 0,75 € + DDV

Cenjene bralke in bralce obveščamo, da lahko osmrtnice, zahvale ali spomine objavljajo tudi v glasilu Martinov glas.

Naročila in informacije na telefon/faks: (01) 899 02 82 ali gsm: 040 996 040



Odprtje Tomazinove koče 9. avgusta 1931, Ferdo Tomazin sedi na sredini.